

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi trực tuyến

### tìm hiểu Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và các Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị

Thực hiện Chương trình công tác quý II/2026 của Thành ủy Cần Thơ (Chương trình số 19-CTr/TU ngày 13/4/2026);

Căn cứ Chương trình công tác Tuyên giáo và Dân vận năm 2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (Chương trình số 01-CTr/BTGDVTU, ngày 07/01/2026), Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030 và các Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị (*Cuộc thi*) với những nội dung sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và các nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị<sup>1</sup>; góp phần nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin, tạo sự thống nhất về tư tưởng và hành động trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, góp phần thúc đẩy việc triển khai, thực hiện Nghị quyết ngày càng sâu rộng, đồng bộ, hiệu quả, tạo chuyển biến rõ nét trong thực tiễn.

- Thông qua cuộc thi, đánh giá thực chất mức độ nắm vững, hiểu đúng các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết; gắn việc tìm hiểu với trách

<sup>1</sup> (1) Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; (2) Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; (3) Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; (4) Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 về phát triển kinh tế tư nhân; (5) Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 về đảm bảo an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; (6) Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; (7) Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; (8) Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước; (9) Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 về phát triển văn hóa Việt Nam

nhệm thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, giáo dục lý luận chính trị; góp phần đổi mới phương thức tổ chức các hoạt động chính trị theo hướng thiết thực, hiệu quả.

## **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức cuộc thi phải bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ của cấp ủy; triển khai nghiêm túc, đồng bộ, thiết thực, hiệu quả; nội dung thi chính xác, bám sát văn kiện chính thức của Đại hội; hình thức thi trực tuyến thuận tiện, dễ tiếp cận, bảo đảm công bằng, minh bạch.

- Huy động sự tham gia rộng rãi của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; gắn kết chặt chẽ với công tác tuyên truyền, sinh hoạt chính trị tại cơ quan, đơn vị, địa phương; tăng cường kiểm tra, đôn đốc, đánh giá và khen thưởng kịp thời.

## **II. NỘI DUNG**

**1. Tên Cuộc thi:** *Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và các nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị.*

### **2. Đối tượng, số lượng dự thi**

**1.1. Đối tượng dự thi:** Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, lực lượng vũ trang và quần chúng Nhân dân đang sinh sống, công tác, học tập trong và ngoài thành phố Cần Thơ (*trừ các thành viên Ban Tổ chức, Tổ thư ký giúp việc Cuộc thi*).

**1.2. Số lượng dự thi:** Mỗi đảng ủy xã, phường, đảng ủy trực thuộc Thành ủy có ít nhất **75%** đảng viên tham gia.

### **2. Nội dung, hình thức, tài liệu thi**

#### **2.1. Nội dung thi**

Những nội dung cơ bản, cốt lõi của Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030 và các nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị; các quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu, nhiệm vụ trọng tâm, khâu đột phá; những điểm mới và định hướng lớn về phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị nhiệm kỳ 2025 - 2030.

#### **2.2. Hình thức thi**

- Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trực tuyến trên Internet thông qua nền

tăng thi trực tuyến do Ban Tổ chức xây dựng, vận hành, bảo đảm thuận tiện, công khai, minh bạch. Người dự thi truy cập vào địa chỉ <https://thanhuycantho.vn> để đăng ký tài khoản và tham gia dự thi.

- Đề thi được thiết kế dưới dạng trắc nghiệm; trong mỗi đợt thi, thí sinh trả lời số lượng câu hỏi theo quy định trong thời gian nhất định và gửi bài làm trực tiếp trên hệ thống (*có Thẻ lệ Cuộc thi kèm theo*).

### **2.3. Tài liệu**

- Đảng Cộng sản Việt Nam, Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV (2 tập), Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật, Hà Nội, 2026.

- Đảng bộ thành phố Cần Thơ, *Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030*, Cần Thơ, 2025.

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Cần Thơ, *Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030*, Cần Thơ, 2025.

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Cần Thơ, *Tài liệu Hỏi - Đáp về Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030*, Cần Thơ, 2025.

- Các Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị gồm: (1) Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; (2) Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; (3) Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; (4) Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 về phát triển kinh tế tư nhân; (5) Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 về đảm bảo an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; (6) Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; (7) Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; (8) Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước; (9) Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 về phát triển văn hóa Việt Nam.

## **3. Thời gian**

**3.1. Thời gian thi:** dự kiến triển khai trong 3 tuần:

- Tuần 1: Từ 8 giờ 00 phút ngày 08/6/2026 (thứ Hai) đến 24 giờ ngày 13/6/2026 (thứ Bảy).

- Tuần 2: Từ 8 giờ 00 phút ngày 15/6/2026 (thứ Hai) đến 24 giờ ngày 20/6/2026 (thứ Bảy).

- Tuần 3: Từ 8 giờ 00 phút ngày 22/6/2026 (thứ Hai) đến 24 giờ ngày 27/6/2026 (thứ Bảy).

### **3.2. Thời gian phát động, công bố kết quả và tổng kết Cuộc thi**

- Thời gian phát động Cuộc thi: dự kiến trong Tuần 1, tháng 6/2026.

- Thời gian công bố kết quả Cuộc thi: Kết quả thi trắc nghiệm hằng tuần sẽ được Ban Tổ chức Cuộc thi công bố chậm nhất vào 15 giờ của ngày thứ Hai tuần kế tiếp trên trang web chính thức của Cuộc thi.

- Thời gian tổng kết Cuộc thi: sẽ có thông báo cụ thể sau.

## **4. Cơ cấu, giá trị giải thưởng**

### **4.1. Giải cá nhân (xét theo kết quả mỗi tuần thi)**

- 01 Giải Nhất: trị giá 3.000.000 đồng.
- 03 Giải Nhì: Mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng.
- 05 Giải Ba: Mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.
- 10 Giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

### **4.2. Giải tập thể (xét sau khi kết thúc Cuộc thi)**

#### a) Số lượng

- 01 giải Nhất: trị giá 6.000.000 đồng
- 02 giải Nhì: mỗi giải trị giá 4.000.000 đồng
- 03 giải Ba: mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng
- 04 giải Khuyến khích: mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng.

#### b) Đối tượng, tiêu chí

- Đối tượng: Đảng ủy các xã, phường, các Đảng ủy trực thuộc Thành ủy.
- Tiêu chí:

(1) Có số lượng người tham gia đông, trong đó tỷ lệ đảng viên tham gia đạt từ 75% trở lên.

(2) Có ít nhất 01 cá nhân đạt giải Nhì trở lên trong một trong ba tuần thi.

(3) Tổ chức triển khai Cuộc thi sâu rộng, hiệu quả, sáng tạo tại cơ sở.

Trường hợp các tập thể đều đủ điều kiện xét thưởng theo quy định, việc xếp

hạng được xác định theo mức độ thành tích của các cá nhân thuộc đơn vị, ưu tiên theo thứ tự giải đạt được từ cao xuống thấp (Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích); trong cùng một loại giải, tập thể có số lượng giải đạt được nhiều hơn được xếp trên; trường hợp vẫn không phân định được, thứ hạng được xác định theo thứ tự ưu tiên sau: tổng số người của địa phương, đơn vị trả lời đúng; thời gian hoàn thành bài thi của cá nhân đạt giải cao nhất.

### **4.3. Hình thức khen thưởng**

Các cá nhân, tập thể có thành tích trong Cuộc thi được tặng Giấy khen của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng theo Kế hoạch này.

## **5. Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Tổ Biên soạn ngân hàng đề thi, Nhóm phục vụ Cuộc thi**

**5.1. Ban Tổ chức Cuộc thi** do đồng chí Trưởng ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy làm Trưởng ban; các thành viên gồm đại diện lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị có liên quan, lãnh đạo ban, cán bộ, công chức Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy và một số thành viên khác do Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy quyết định.

**5.2. Tổ Thư ký Cuộc thi** do Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định thành lập, có nhiệm vụ tham mưu, giúp Ban Tổ chức trong công tác chuẩn bị và tổ chức Cuộc thi; chuẩn bị tài liệu, biểu mẫu; tổng hợp, rà soát kết quả Cuộc thi; dự thảo các văn bản, biên bản liên quan.

### **5.3. Tổ Biên soạn ngân hàng đề thi**

Tổ Biên soạn ngân hàng đề thi do Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định, gồm các đồng chí có chuyên môn phù hợp; chịu trách nhiệm xây dựng ngân hàng câu hỏi, đáp án; tổ chức thẩm định, chuẩn hóa nội dung, đảm bảo tính chính xác, khách quan và bảo mật đề thi.

**5.4. Nhóm phục vụ Cuộc thi** do Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định thành lập, gồm một số công chức, người lao động Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, có nhiệm vụ bảo đảm các điều kiện phục vụ Lễ phát động và tổng kết Cuộc thi.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bảo đảm từ nguồn ngân sách thành phố cấp cho Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố**

Chỉ đạo hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch tổ chức Cuộc thi; vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia Cuộc thi.

## **2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy**

### **2.1. Giao Phòng Thông tin - Tổng hợp**

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Tổ Biên soạn ngân hàng đề thi, Nhóm phục vụ Cuộc cấp thành phố; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Cuộc thi.

- Tham mưu lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy xem xét, quyết định lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ (dự kiến VNPT thành phố hoặc đơn vị đủ điều kiện theo quy định) để xây dựng, thuê và vận hành phần mềm tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến. Phối hợp với đơn vị cung cấp dịch vụ trong việc triển khai, vận hành hệ thống, bảo đảm hạ tầng kỹ thuật, an toàn thông tin và hỗ trợ kỹ thuật trong quá trình tổ chức Cuộc thi.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai Cuộc thi ở các địa phương, đơn vị; kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

**2.2. Giao Văn phòng Ban** phối hợp với Phòng Thông tin - Tổng hợp và các cơ quan, đơn vị liên quan, tham mưu lãnh đạo Ban:

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi, đồng thời tham mưu việc quản lý, sử dụng kinh phí, khen thưởng thí sinh đạt giải từ các nguồn kinh phí hợp pháp theo quy định.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ công tác tổ chức phát động và tổng kết Cuộc thi (hậu cần, tài liệu, hội trường, in ấn giấy khen, công tác mời đại biểu...).

**2.3. Giao Phòng Tuyên truyền - Báo chí, xuất bản** tham mưu định hướng các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn quan tâm, tuyên truyền về Cuộc thi bằng nhiều hình thức phù hợp như: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở, trang, mạng xã hội trên địa bàn thành phố.

## **3. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Cần Thơ**

Quan tâm tuyên truyền về Cuộc thi bằng các hình thức phù hợp; kịp thời đưa tin, bài, phóng sự phản ánh việc triển khai, phổ biến và hưởng ứng Cuộc thi tại các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố, góp phần tạo sự quan tâm và tham gia tích cực của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

## **4. Đảng ủy các xã, phường và các Đảng ủy trực thuộc Thành ủy**

- Chỉ đạo ngành chuyên môn quán triệt, triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi đến toàn thể cán bộ, đảng viên, các tổ chức cơ sở đảng, các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp nhân dân ở địa phương mình.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động, tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi.

### **5. Ban Tuyên giáo và Dân vận (Tuyên huấn) các Đảng ủy trực thuộc Thành ủy, Ban Xây dựng Đảng các xã, phường**

Tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi; thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và các nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc phát sinh đề nghị phản ánh về Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (qua đồng chí Nguyễn Khánh Duy, Phó Trưởng phòng phụ trách Phòng Thông tin - Tổng hợp, số điện thoại: 0989.113.572) để được hướng dẫn.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (b/c),
- Các đồng chí Lãnh đạo Ban,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố,
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Cần Thơ,
- Đảng ủy các xã, phường và các Đảng ủy trực thuộc Thành ủy,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận (Tuyên huấn) các đảng ủy trực thuộc Thành ủy, Ban Xây dựng Đảng các xã, phường,
- Lưu VP, P.TT-TH. Nhớ.

**TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Ngọc Tâm**